Протокол № 4
заседания Общественного совета при Министерстве промышленности и энергетики Чеченской Республики
                                                                                                 29 декабря 2015г.
Присутствовали:
	Председатель Совета:
	- Сайдаев С-Х.Н., член Общественной палаты

Чеченской Республики;

	Заместитель председателя Совета:
	- Саракаев М.У-Х., директор ГУП Грозненский электромеханический завод;

	Члены Совета:

	-  Базаев И.Р., член Общественной палаты

Чеченской Республики;

	 - Межидов М.В., председатель первичной  профсоюзной организации  ГКУ «Центр  энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Чеченской Республике;
 - Баканаев Л.С. директор ГУП Картонажная фабрика «Дружба».

	Секретарь Совета
	- Яскиев Р.М., консультант отдела правовой и кадровой работы;

Приглашенные: Рахмаев С.У., первый заместитель министра промышленности и энергетики Чеченской Республики
Повестка заседания:

1. Проверка состояния работы по рассмотрению в Министерстве промышленности и энергетики Чеченской Республики обращений граждан и организаций.

2. Заслушивание первого заместителя министра С.У.Рахмаева по итогам антикоррупционной деятельности в министерстве за 2015 год.

Решили: Утвердить повестку заседания.
1. Проверка состояния работы по рассмотрению в Министерстве промышленности и энергетики Чеченской Республики обращений граждан и организаций.

1.1. Во исполнение пункта 3.3. протокола заседания Совета по противодействию коррупции в государственных органах Чеченской Республики от 19.03.2015г. №1 в Министерстве промышленности и энергетики Чеченской Республики  во втором полугодии членами Общественного совета была проведена проверка соблюдения требований законодательства, регулирующего порядок рассмотрения обращений граждан. В ходе проверки установлено, что во втором полугодии 2015 года  поступила 42 обращения граждан.

Поступающие в министерство обращения в основном связанные с существующими в республике проблемами в сфере энергетики и газификации, а также с просьбами о подтверждении трудового стажа или представлении справок о заработной плате. Все обращения поступающие в министерство регистрируются в специальном журнале, ведется постоянный контроль за сроками их рассмотрения. Все обращения анализируются на предмет наличия в них информации о коррупционных проявлениях со стороны государственных гражданских служащих аппарата министерства. За отчетный период обращений граждан с информацией о коррупционных проявлениях  со стороны государственных гражданских служащих аппарата министерства не поступало.
2. Заслушивание первого заместителя министра С.У.Рахмаева по итогам антикоррупционной деятельности в министерстве за 2015 год.

2.1. Первый заместитель министра  С.У.Рахмаев в своем отчете о результатах антикоррупционной деятельности в Министерстве промышленности и энергетики Чеченской Республики  в 2015 году затронул следующие вопросы:

2.1.1. Организационные меры по повышению эффективности противодействия коррупции;

2.1.2. Исследование состояния коррупции и эффективности противодействия коррупции;

2.1.3. Деятельность Министерства промышленности и энергетики Чеченской Республики по профилактике коррупционных правонарушений на государственной гражданской службе Чеченской Республики;

          2.1.4. Антикоррупционное просвещение  и антикоррупционная пропаганда.

Заслушав и обсудив отчет Рахмаева С.У. члены Общественного совета при Министерстве промышленности и энергетики Чеченской Республики

РЕШИЛИ:

1. Признать удовлетворительной работу по антикоррупционной деятельности, проделанную  Министерством промышленности и энергетики Чеченской Республики в 2015 году.

2. Секретарю Общественного совета организовать опубликование отчета Министерства промышленности и энергетики Чеченской Республики на официальном сайте министерства в сети «Интернет».

Председатель Общественного совета

С-Х.Н. Сайдаев

Секретарь Общественного совета

Р.М. Яскиев